
ROVINNÉ ŘEZY TĚLES 

Rovinný řez hranolu 
1) První vrchol řezu sestrojíme jako průsečík jedné boční hrany hranolu a roviny řezu. 
2) Další vrcholy řezu sestrojíme pomocí afinity: 

• Osa afinity = průsečnice roviny podstavy a roviny řezu 
• Pár afinně sdružených bodů = vrchol podstavy a vrchol řezu 

Rovinný řez jehlanu 
1) První vrchol řezu sestrojíme jako průsečík jedné boční hrany jehlanu a roviny řezu. 
2) Další vrcholy řezu sestrojíme pomocí kolineace: 

• Osa kolineace = průsečnice roviny podstavy a roviny řezu 
• Střed kolineace = vrchol jehlanu 
• Pár kolineárně sdružených bodů = vrchol podstavy a vrchol řezu 

Rovinný řez válce 
1) Střed řezu sestrojíme jako průsečík osy válce a roviny řezu. 
2) Řez sestrojíme pomocí afinity: 

• Osa afinity = průsečnice roviny podstavy a roviny řezu 
• Pár afinně sdružených bodů = střed podstavy a střed řezu 
 

 
 
 
 
 

PRŮNIK PŘÍMKY S TĚLESEM 

1) Přímkou proložíme libovolnou pomocnou rovinu.* 
2) Sestrojíme řez tělesa touto rovinou. 
3) Body, které má přímka společné s řezem, jsou hledaným průnikem přímky s tělesem. 
 

* – U hranolu volíme promítací rovinu přímky nebo směrovou rovinu hranolu. 
    – U jehlanu volíme promítací rovinu přímky nebo vrcholovou rovinu jehlanu. 
    – U válce volíme směrovou rovinu válce. 
    – U kužele volíme vrcholovou rovinu kužele. 
 


